
                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 1 z 10 

 

 

Název čtenářské 
aktivity: ČTEME S RODIČI 
Označení projektu: CZ.1901-ČG-ZŠ-5 

Záštita MŠMT  MŠMT-6913/2020-1 ze dne 25.1.2021 
 

 

 

 

 

 

  ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
 
Název subjektu: Základní škola Jeřice 
Adresa: Jeřice 28 u Hořic 
IČO: 75015251 
Red IZO: 600092500 

Ředitelka MŠ: Mgr. Eliška Sosnová 
 

Datum vyhlášení aktivity: 6.5.2021 Datum vyhodnocení aktivity: 18.6.2021 
Celkový počet přečtených knih: 5 
Přednášející: Ing. Josef Vavřík a Radmila Vavříková 

www.vavrikovi.7x.cz  

 

     

2021 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/
http://www.vavrikovi.7x.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 2 z 10 

 

1 Proč knihy z nakladatelství ADVENT-ORION   

Čtenářská pregramotnost v MŠ 
Knihy do čtenářské pregramotnosti byly vybrány od nakladatelství ADVENT-ORION, které vydává 
dětské knihy v oblasti etické a environmentální výchovy a ZŠ i MŠ s nimi rády pracují. 

 

 

 
 
 
V oblasti etické výchovy pak vydává knihy zejména na ochranu proti sociálně patologickým jevům, a 
to působením na pozitivní vlastnosti čtenáře s cílem vzájemné tolerance, úcty a kladného vztahu 
k druhým, zejména pak k rodičům. Nakladatelství ADVENT-ORION bylo 1.nakladatelstvím, které 15 let 
před tím, než byla etická výchova zařazena do RVP PV a ZV, již vydávalo knihy v této kapitole, a to 
FILIPOVA DOBRODRUŽSTVÍ, které byly MŠMT doporučeny k aktivnímu využívání při výchově dětí. 
 
Knihy nakladatelství ADVENT-ORION odpovídají i parametrům na rozvoj čtenářské gramotnosti 
stanovené MŠMT. 
 

2 Cíle čtenářské aktivity   
 

1) Motivovat rodiny k aktivní spolupráci se svými dětmi při čtenářské aktivitě 
- Společné čtení 
- Společná diskuse o obsahu 
- Společná diskuse o poučení z příběhových knih 
- Společná diskuse o tom, jak získaná poučení aplikovat ve své rodině či v kolektivu 

2) Posílit důvěru rodičů ke škole a zejména zlepšit aktivity vzájemných zpětných vazeb pro 
posílení pozitivního vývoje dítěte 

 
3 Základní pravidla čtenářské aktivity  

 
-  rodiče v den  realizace čtenářské aktivity s 1.knihou, které přinese žák (yně) zapůjčenou 
domů, obdrží dopis, kde jsou pravidla jasně vymezena. Cílem je posílení komunikace 
v rodinách a vnímání zodpovědné a přínosné práce učitelského sboru v ZŠ při formování 
charakteru dítěte a posilování tak vztahu ke knize. Výstupem je vyplněný čtenářský 
dotazník (žáci 1.třídy mohou kreslit obrázky).    
- tato aktivita je dobrovolná a je tedy věcí rodičů , zda se aktivity s dětmi zúčastní, aby tak   
  posílily pozitivní vývoj svého dítěte, že budou každý den naslouchat jeho čtení. 
- po odevzdávání čtenářských dotazníků a knihy (na začátku následujícího týdne – 
   vždy v pondělí) získávají žáci další knižní titul. 

Při přípravě knih na podporu RVP PV v oblasti environmentální výchovy vychází 
nakladatelství ADVENT-ORION i ze zákonného ustanovení Zákona č.17/1992 Sb. o 
životním prostředí, kdy: 
„Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je 
v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení 
kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho 
formách.“ 

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 3 z 10 

 

 

4 Vzor dopisu rodičům 
 
Dopis předává rodičům vedoucí pracoviště a dle počtu žáků jsou připravovány knihy 
k zapůjčení dle doporučeného schématu. 

 
 

 

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 4 z 10 

 

 
4. Přehled čtenářských titulů ve čtenářské aktivitě 
 

 

             
 

        
 

 
Knihy na zapůjčení pořídily: Maranatha z.s. www.maranatha.cz  
                                              a PasserInvest a.s. www.passerinvest.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/
http://www.maranatha.cz/
http://www.passerinvest.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 5 z 10 

 

5 Vyhodnocení čtenářské aktivity  a předání knižních odměn   
 

Knižní odměny, a to knihu z nakladatelství ADVENT-ORION s názvem RUMĚNIČKA LIPŮVKA předávala 
dne 18.6.2021 ředitelka ZŠ Mgr.Eliška Sosnová a starosta obce Jeřice Ing.Ernest Páldi. Zástupce 
přímého dárce, společnost STRIX Hořice s.r.o. Ing. Luděk Dlouhý se pro nadměrné pracovní vytížení 
omluvil z neúčasti. 
 

 

 
 
 

6 Fotodokumentace z akce a její průběh 
 

Vyhodnocení bylo zahájeno v ZŠ Jeřice v 10:00 hodin za účasti ředitelky MŠ Mgr.Elišky 
Sosnové a starosty obce Ing. Ernesta Páldi. 

         
 
Celkové foto oceněných žáků                         Starosta obce ocenil ZŠ plaketou J.A.Komenského 
 
 
 

Řekneme-li, že v přírodě žijí krásná zvířata, myslíme tím většinou třeba 
jelena nebo páva. V knize Radomíra Sochy se nám otevře jiný pohled. I 
ve světě hmyzu můžeme přece najít krásu a poučení. 
Budeme svědky toho, jak se z va j íčka vylíhne malá ploštice 
Lipůvka. S ní pak budeme prožívat, jak roste a poznává život. 
Lipůvka si najde kamarády, mnoho  se toho naučí, bude hledat 
životního partnera,  přežije chladnou zimu. Při jejích 
dobrodružstvích zjistíme, že i ploštice musí mít trpělivost, 
poslouchat zkušenější a být opatrná...  
Za každou kapitolou najdeme otázky, které můžeme využít pro 
rozhovor s našimi dětmi, nebo jen zjisti t, zda naslouchaly. 
 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 6 z 10 

 

a za celkovou úroveň a přínos žákům a učitelskému sboru udělil starosta obce Jeřice 
Ing.Ernest Páldi pro nakladatelství ADVENT-ORION pamětní medaily, která byla následně 
předána řediteli nakladatelství ADVENT-ORIONU  Janu Kubíkovi. 
 

         
 

7 Vyhodnocení čtenářských dotazníků 
 
 

• Vzhledem k tomu, že se jedná o malotřídku, vnímavost k poučení byla vyvážená 
 

 
 
 
 
 
 

• Nejvíce se žákům 1.třídy líbila kniha KOCOUREK SE 
VRACÍ a její grafika 

 
 

• Struktura malotřídní školy 

Třída Počet dětí 

1 4 

2 1 

3 4 

4 2 

5 1 

Počet knih 
přečtených 

 Počet 
žáků 

1 3 

2 1 

3 1 

4 3 

5 4 

    

 Celkem žáků 12 

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 7 z 10 

 

 
 
Počet přečtených knih: 
 

Počet knih     

1   3 

2   1 

3   1 

4   3 

5   4 
 
 

• Z grafu je patrn mimořádný zájem žáků 1.třídy a jejich motivace. Podmínku 5 knih splnilo 42% 
žáků. 

• Celkový účast žáků z celé ZŠ: 100% 
 

8 Vyjádření dětí 
 

• Knihy jsou příjemné na čtení 

• Silné vnímání poučení, zejména pomáhat si navzájem a být dobrým kamarádem 

• Líbily se obrázky 

• Nejvíce se líbila kniha KOCOUREK SE VRACÍ 
 

 
9 Zpětné vazby od vedení ZŠ 

• Vzhledem k malotřídní škole je silně vnímáno podporování se navzájem a celková motivace ke 
čtení 

• Žádné stížnosti ani negativní vazby  

• Rodičům se aktivita líbila a oceňovali mimořádný přínos pro své děti 

• Aktivita byla vítána i učitelským sborem, protože vhodně doplňovala aktivitu v době 
koronavirové situace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 8 z 10 

 

10 Hlavní sponzoři  knih 
Hlavní sponzor darovaných knih byla firma STRIX HOŘICE (2.996 Kč) a v každé knize bylo 
označení přímého dárce: 

 
 
Zapůjčené knihy do čtenářské aktivity byly označeny logem dárce: 

   
 
 

Přímí dárci – Maranatha z.s. (10.000 Kč) a PasserInvest a.s. (20.000 Kč) se zapojili do aktivit 
souvisejících s epidemií COVID-19 a vnímali tuto čtenářskou aktivitu jako významnou podporu dětí a 
rodičů v náročné době s cílem podpořit tak jejich vztah ke knize, a proto poskytly finanční dar na 
zakoupení knih z nakladatelství ADVENT-ORION. 

 
ZŠ obdržela od Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT - POTVRZENÍ o realizaci čtenářské aktivity 
ČTEME S RODIČI s vyznačením přímého sponzora. 

                                      

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 9 z 10 

 

 
 

11 Závěr 
 

• Čtenářská aktivita splnila cíle a poslání 

• Čtenářská aktivita potvrdila správnost volby této činnosti MŠ i při epidemiologickém opatření 
státu, kdy žáci jsou doma případně na on-line výuce a rodiče se tak mohou svým dětem více 
věnovat, a tedy se potvrdilo, že tato aktivita je při omezeních výuky velmi vhodná 

• Na základě čtenářských dotazníků je možno zjistit i nadání u žáků a s nimi dále nadstavbově 
pracovat tak, aby se jejich schopnosti a dovednosti upevnily a ještě více rozšířily. 

 
V České Skalici dne 25.6.2021 

                                                                   
…………………………………………………………..                ………………………………………………………….. 
               Radmila Vavříková                                                       Ing. Josef Vavřík 
           předseda správní rady                                                             ředitel  
 
Rozdělovník zaslané Závěrečné zprávy: 
MŠMT – kancelář ministra školství 
Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT 
Nakladatelství ADVENT-ORION 
ZŠ Jeřice 
Odbor školství Hořice 
Maranatha 
PasserInvest 
StudioMC 
 
 

Závěrečná zpráva o čtenářské aktivitě ČTEME S RODIČI, pod záštitou MŠMT, na ZŠ Jeřice, byla 
výše uvedeným zaslána emailem, se zpožděním, až dne 28.12.2021 
 
 
Sepsal a vyhodnotil:  
Ing. Josef Vavřík – ředitel Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT 
 

 

 

 

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/


                                                               
 

Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT, třída T.G.Masaryka 879, 552 03 Česká Skalice, zapsaná v rejstříku nadací 
pod sp.zn. N 438 u Krajského soudu v Hradci Králové, IČO:  053 73 450, https:  www.nflepsizivot.cz 
 

 

Stránka 10 z 10 

 

 

Partneři Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT 

 

 
 

        

http://t.g.masaryka/
http://www.nflepsizivot.cz/

